

KẾ HOẠCH
Triển khai đợt thanh tra, kiểm tra về An toàn thực phẩm
Trong dịp Tết Trung thu năm 2020

Trên cơ sở Kế hoạch số 5027/KH-BCĐ ngày 27/8/2020 của Ban Chỉ đạo bảo đảm Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai về việc triển khai đợt thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2020.

Ban Chỉ đạo Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện Vĩnh Cửu xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP nhằm hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm bảo vệ sức khỏe nhân dân, đánh giá được thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm phục vụ dịp Tết Trung thu năm 2020.

2. Đánh giá công tác chỉ đạo, thực hiện các biện pháp bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu của các cấp, các ngành từ huyện đến xã.

3. Trong thanh, kiểm tra kết hợp tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của cộng đồng, nâng cao ý thức bảo đảm ATTP của toàn cộng đồng.

II. Đối tượng, nội dung thanh kiểm tra:

1. Đối tượng kiểm tra:

- Các dịch vụ ăn uống, kinh doanh, sản xuất, chế biến các mặt hàng mứt, bánh, kẹo, rượu, nước giải khát, thịt và các sản phẩm từ thịt... phục vụ trong dịp Tết Trung thu năm 2020; các đại lý bán hàng phân phối cho các cơ sở sản xuất chế biến lớn từ thành phố khác đang lưu thông trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu.

2. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra cơ sở thực tế, các hồ sơ văn bản, quy định của pháp luật liên quan trong VSATTP.

- Việc kiểm tra không chỉ với việc sản xuất, kinh doanh mà cả việc nhập lậu thực phẩm vào địa bàn huyện.

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm tập trung vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng tiêu thụ trong dịp Tết Trung thu (Rượu bia, bánh kẹo, sản phẩm thịt, các loại mứt; lưu ý các cơ sở sản xuất thủ công). Phân công cụ thể nội dung công việc theo các mặt hàng được phân quản lý của từng phòng ban: phòng Y tế, phòng Kinh tế Hạ tầng, phòng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn.

Tham mưu UBND huyện Vĩnh Cửu xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của Luật ATTP, cần thiết bố trí cán bộ lấy mẫu gửi về tỉnh kiểm nghiệm đánh giá kết quả.

III. Triển khai thực hiện:

Từ ngày 09/9/2020 đến 22/9/2020. Phạm vi triển khai trên toàn huyện.

(Đính kèm lịch kiểm tra)

1. Hình thức tổ chức:

- Tuyên huyện:

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống loa đài truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn Vĩnh An về công tác đảm bảo vệ sinh ATTP.

Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các ngành có liên quan tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tiến hành kiểm tra tại các xã, thị trấn Vĩnh An, đồng thời phối hợp chặt chẽ với đoàn kiểm tra VSATTP tỉnh về làm việc.

- Tuyên xã, thị trấn:

Trạm Y tế chủ trì phối hợp với các đoàn thể có liên quan tổ chức kiểm tra thức ăn đường phố kinh doanh các mặt hàng phục vụ trong dịp Tết Trung thu năm 2020 trên địa bàn quản lý, đồng thời phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của huyện khi đoàn về kiểm tra trên địa bàn xã, thị trấn.

Các đơn vị báo cáo kết quả thanh kiểm tra trong đợt Tết Trung thu năm 2020 gửi về Phòng Y tế trước ngày 30/9/2020.

IV. Kinh phí:

Từ nguồn kinh phí theo quy định hiện hành về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2020, ngân sách địa phương, kinh phí huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2020 của BCĐ Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện Vĩnh Cửu ./.

Nơi nhận:

- BCĐ VSATTP tỉnh ĐN;
- Chi cục ATVSTP tỉnh ĐN;
- TT. HU-HĐND huyện;
- CT.UBND huyện- Trưởng BCĐ;
- Chị Dung-PCT.VX;
- UBMTTQVN huyện;
- Phòng Y tế-Trung tâm YT huyện;
- Phòng KTHT, NN&PTNT;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, các PVP.UBND huyện; *[Signature]*

Lưu VT. VX.

D/KH vstp./2020/ Phuoc.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Phạm Minh Phước